En.été.1291,.au.sud.du. lac.des.Quatre.-Cantons,.au.pied.du.Gothard,.

les.gens.d’Uri,.de.Schwyz.et.de.l’Unterwald,.qui.disposent.de.ressources.

financières.et.militaires,.s’unissent.face.aux.Habsbourgs.et.à.leurs.baillis..

C’est. le.berceau.de. la. Suisse. actuelle.qui. au. cours.des. siècles.passera.

progressivement.de.3.à.26.cantons.et.demi.-cantons..Les.légendes.qui.se.

greffent.sur.la.création.du.Pacte.confédéral.et.la.revendication.de.la.liberté.

inspireront. les. esprits.des. révolutionnaires.de.1789.et. ceux.des.poètes.

romantiques,. tel.F..Schiller.pour.son.Wilhelm Tell. (1804)..Bien.qu’on.ait.

alors.parlé.l’allemand,.le.texte.du.Pacte.de.1291.est.rédigé.en.latin.(lan-

gue.des.chancelleries.et.de.ceux.qui.savent.écrire).car.il.n’est.sans.doute.

connu.que.des.chefs.des.communautés..Par.contre. le.Pacte.de.Brunnen.

(1315).qui.est. la.confirmation.du.précédent.et.qui.devait.être. lu.devant.

l’assemblée.réunie.et.juré.par.tous.les.citoyens.est,.lui,.écrit.en.allemand.

5. Foedus Pactum10 

IN NOMINE DOMINI AMEN. Honestati consulitur et utilitati publice 

providetur, dum pacta quietis et pacis statu debito solidantur. 

Noverint igitur universi, quod homines vallis Uranie universitasque 

vallis de Switz ac communitas hominum Intramontanorum Vallis Inferioris 

maliciam temporis attendentes, ut se et sua magis defendere valeant et in 

statu debito melius conservare, fide bona promiserunt invicem sibi assis‑

tere auxilio, consilio quolibet ac favore, personis et rebus, infra valles et 

10.Le.Pacte.fédéral,.propriété.du.canton.de.Schwyz,.est.conservé.au.Musée.de.Schwyz..
On. trouvera.des. traductions.de. celui.-ci. en.plusieurs. langues. sur. le. site.www.lexilogos.
com/declaration/suisse_pacte_texte.htm
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extra, toto posse, toto nisu contra omnes ac singulos, qui eis vel alicui de 

ipsis aliquam intulerint violenciam, molestiam aut iniuriam in personis 

et rebus malum quodlibet machinando, ac in omnem eventum quelibet 

universitas promisit alteri accurrere, cum necesse fuerit, ad succurrendum 

et in expensis propriis, prout opus fuerit, contra impetus malignorum resis‑

tere, iniurias vindicare, prestito super hiis corporaliter iuramento absque 

dolo servandis antiquam confederationis formam iuramento vallatam 

presentibus innovando, ita tamen, quod quilibet homo iuxta sui nominis 

conditionem domino suo convenienter subesse teneatur et servire. 

Communi etiam consilio et favore unanimi promisimus, statuimus ac